Universitätsbibliothek Paderborn

Homiliæ Qvadragesimales Reverendissimi D.ni P. F. Hieronymi Baptistæ De Lanvza Venerabilis memoriæ Episcopi Barbastrensis & Albarrazini, Ord. FF. Prædicatorum

Ex Hispanico idiomate in latinum perfectè fideliterq[ue] iuxta posteriorem omnium, nouamq[ue] editionem translatæ, & ab innumeris cùm S. Scripturæ, tùm SS. Patrum typographicis erroribus emendatæ ... cum triplici Indice ...

**Lanuza, Jerónimo Bautista de
Antverpiæ, 1649**

§. 6. Hôc velut supremo terriculamento perculit Deus populum suum: Ego vado. Et in historia Samsonis indicauit.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-52962](#)

Beda. Cunctos vos conuenit esse sacerdotes,
 non ita ut aut proprie itales enim solim
 suscipit Ecclesia, qui manibus Episcopum
 conferantur; sed quales nominat D. Petr.
 Sacerdotum Sanctum ad offerendas sacercales
 hostias acceptabiles Deo per Iesum Christum. Ve
 re tales sumus requiritur primum lavare
 rium, nimicum Papilinus quia Nisi quis renas
 tui fuerit ex aqua & Spiritu Sancto, non potest
 introire in regnum Dei. In illo toti & perfecte
 mundatur, cum a peccato latamus originali,
 quod omnem nostram infeccerat, sed auerat
 que nasciam, & tunica vestimur linea candi
 da, in signum munditiae, ac puritatis, ad quæ
 os dominum hoc reducit baptismi Sacramen
 tum: de quod David in spiritu. Asperges me
 hysopo & mündabor: laubas me & super mūcum
 dealabor. An hoc sufficiat? Minime. Sed quia
 Deo nō est acceptu perfecte sacrificium, quam
 libet magnitudini manibus, peccatum mundis
 offeratur, id est conscientia a peccato mortali
 libera, decretum, quod si casu vel intentu non co
 scientiam peccato contra acules pīi, squam of
 feraur sacrificium illa laudes labro confes
 sions, seu contritionis, id est un lachrimis;
 sub pena mortis, si non invictum sacrificium
 rum, que Deo ollers, omnia quippe crunt
 mortalia cum eum via gratia desueta, ipsi pul
 lum potes ipsi vita dignum operari, id est,
 quod sit actua via mortis: Hoc spe
 ciale videtur David illis verbis, quia us nos
 sacerdotes viam in misericordia tua, ambo
 inter manus tuas meas, & cu[m] andabo al
 tare tuum Domine. Ut tibi domine dignum
 offram in altare meæ altari sacrificium, occu
 lis Divinitus tua misericordia accipitrum ante om
 nias, Lanabo inter innocentes manus meas.

q. 6. Hoe velut supremo terribilamento per
 culit Deus populum suum: Ego vado. Et
 in his toria Samsonis induxit.

11 Ego vado: Terrible terribilamentum: po
 pulo quippe Israël nullum poterat obue
 nire dänum grauius, nec acerbius flagel
 lum, quam quod Deus ab eis se minatur dicel
 sum. Meo iudicio vult illi: Christus in me
 moriam renoscere mina illis olim per proph
 etam Oseam inventatas. Multa caue grauius per
 prophetam Deus populo suo prædicterat supplicia
 quibus eorum Icelera visitaret, nisi peccatis

absulerent: minimum pestis, famem, captivita
 rem, exilia, filiorum necem, amicos steriles, locu
 stas, grandinem, bestes &c. Porro hoc signat om
 nium nonnullum, ac supremum, quo illis viti
 um seuerius castigaret, conmiso scilicet gra
 uissimo peccate, illo nomine, quod modo com
 munit, volentes Dei filium encarcere: Sed & vs 9. c. 9.
 ei, cum recesserat ab eis. Quando Deus sermonem 12. Ho. 2.
 exordit ab Vs (monet D. Chrys.) intellige, illum in Gen. &
 significare granissimum & publicum damnumque l. de Virg.
 irreparabile. Modo exordit ab illo Vs quid c. 21.
 hoc seuerissima in eos plaga defauit: quænam
 illa: Cum recesserat ab eis. Nec hoc disfitemur: quo
 enim tempore quis secum habet Deum, secum
 etiam remedium & omnium danorum se ga
 det. Abere reparatorem: ipse quippe est contra
 mortem vita, contra famem satietas, contra la
 bores requies, & contra omnia mala omni bo
 num. Ita sibi David perit adebat, si Dei sibi ha
 beret proprium quod l'berimè conversari pos
 set inter omnia similitus & aduersa in emmis, ac
 in eis maximè nocti a villa noctura illæsus; velut
 illi transirenes in si mæce Balyonie in medio
 flaminarum i tacti, vt ne espiat quidem capil
 lis dep. rict. Nam eis ambulauero in medio 2m. Ps. 22.4.
 p. 2. a. m. is. non immebo malo quoniā cu[m] eis est.
 Hoc quoque Deus populo suo confirmaverat:
 Dominus in medio tus, non immebi ultra malum. Sophon.
 Q. v. tibi domini inservient honi s. celestibus in c. 3.15.
 ames, licet in vnum omnes conspirent, tuamq
 in auerint, etiæ misericordiam habeas, eum qui
 est omne bonum?

Expendit D. Hieron. verba quædam, quibus L. 1. m. c. 1.
 Dominus propter hanc solatur, cum eum nonnullum
 mittit inter miriades inimicorum: Noli timere. E.
 go dedi te in curiam munitionis, & in columnam
 ferram, & in murum aeneum super eum, ieriam,
 regibus Iuda, principibus & sacerdotibus, & popu
 lo terra: Et bellabunt aduersari te, & non prauale
 bunt: quia ego tecum sum ait Dominus. O quam
 fortis reddit Dominus vilen hominacionem,
 cui nec Reges, nec Principes, nec sacerdotes, nec
 tota mundi potentia praetuli officere, nocte, pr
 valere: Hi bellabunt aduersari te, & non prauale
 bunt: Q. anti D. Hieron. Quia est ranta fortitudi
 nis causa, ut nec Reges, nec Principes, nec sacerdotes
 aduersari unum praualeant: Respondit ipse. Ea
 est ratio quam ipse Dominus declarat: Quia ego
 tecum sum: Domino auxiliante iustus cuncta supe
 rabit. Porro Deo discedente, qua supercilii defen
 sio, quod temeritatem A. dicit Hieron. Dominum
 dicentem: Reliqui domum meam, dimisi heredita. Piere. 12.
 tem meam. Illico adiungit: Venite congregadini 7.
 H. 3. omnes

omnes boste terra, pöoperare ad deuorandum. Num Deus illa domo excellit, illud detulit et castigavit. Omnes beliti venite, etiam infimi pallereculi, vos bis omnibus liber pater ingressus, præda promittere se cura. Quancom capio id tangit quod de Samsonem legimus, cuius historiam describit Spiritus S. Vir fuit hic plane admirabilis. Illum Deus spiritu particulatis dono cumulat fortitudinis, quæ ita excedit, ut vi integrus exercitus Phylithinorum velut muscas prouincaret. Illum eminus intuebantur, nec accedere præsumebant, licet enim nulli irriterent, omnes pedibus viatos iugulati sive prosterrebant. Eum quidem aliquipotes nucul s. confungebant, cunctate coarctabant, & ad tantas redigebant angustias, ut virtute sine timore, sibi exarescens, ut vincere tractu cuncta disrupti, catenarum vincula, portatum valvas humeris sustulit, liber solutus ne egreditur via orationis agram a Deo perire, & cibinet. At ob quædam qua intercedunt, recessit ab eo Dominus. Et iacet vires exercere tentaret, statim agnoverunt hostes, cum viribus destrutum languagebatur, qui omnes, ceterum irruentes, magno & parvi, viri ac mulieres, etiam abiectissimi gregales, cum ludum faciebant, ac instarumenti ad molam condemnabant. Non datur locus expoenit, qua ratione fuerit Deus cum en, ab eo recesserit, sed & seduxerit, hoc tantum dico, Samsonem Dei populum præfigurans.

I 13. Elegit Dominus populum illum, fuitque cum illo, in medio eorum. O quam fortis, quam invictus, quam potens euasit! In terram, promissoris tendente, eminus confixus Rex Balac, coactoque concilio, an: *Isa. de Lib. hic, populus omnes, qui in nobis finibus, conmorantrur, quemodo solet bos herbas usque ad radices carpare. Cirat Balaram ariolum, ut populo maledicta. Montem ascendit Balaram, unde populum conspicatus, tamquam que stupescit fortissime, exclamat: Quoniam pulchra iheracula sua Iacob, et rectoria sua Israel, cuius fortudo similis est Rhinocerosis, accubans dominum, ut leo, et quasi leona &c. O populum electum, potentem, fortem vi Rhinocerosis, qui sui coru appositione cuncta fugat animalia, serpentum tollit venientia, pestemque purgat alpidum, et leo fortissimus, ut leona rapacissima. Die ergo postis o Vates, vide ei tanta fortitudo: robustaque iuli perabili: *Dominus Deus eius cum Iosie. 2.9. eo est. Hinc eni cuncti formidabant inimici: irruit in nos terror vester, et elongaverunt omnes habitatores terre &c, elonguit cor nostrum, nec remansit in nebulis spiritus ad introrum vestrum. sit bene meilla illa mererrix Rahab.**

Ille tantummodo vociferantibus, fortissimi muri urbis Ioricho funditus correrunt, illis scilicet opponunt Madianitas, qui cum locutas, in uno superante, & tanta camelorum multitudine munerentur, ut arenis mariis aquarentur: *Ca. Ind. 7.1. in aliis quoque immensimile erant, sicut arena que iacet in litore mari. Solis testacum hydri, quæ sine illo negotio diffinguntur, eos omnes dissipantur: In te inimicos nostros, venitabimus Ps. 4.6. cornu. Eodem negotio nostrorum omnius immitiorum vires in aera disperdemus, quo taurus cornibus suis exceptu dilacerat. Et in nomine tuo spernemus insorgentes in nobis. Ut ipse David clamavit Superbumque Goliath deiecit Dei populum sublassantem. Non negamus, cum aliquoties ab hostibus vindictam, carcenis mancipatum, angustiatum, modo pertulisse Chaldaeos, Assyrios, Philisthaeos: modò peste, fame, &c. fatigatum. At vel lemel peccatum, qui adhæserant, impetrantes, vino prætentitate conatu, salui ac liberi evadefant. Autem eos Deo defecente, & ob infidelitatem eisim, ac in Christum inductam malitiam abeunte, heu quales illos conspicio! Illos intueri directos, prostratos, extorres, sine templo, sine sacerdotio, sine sacrificio, sine holocausto, sine altari, sine Rege, sine oraculis sine civitate. Cuncti Iudeos asperguntur, omnes designantur, pusilli ac magni, fideles & infideles ut abor iros excratur, & quæ ad molam damnatos laborare cogint: *Anima vero corum ut hara peccatorum, & siule demonorum, corpus varijs opprobrijs laboribusque fatigatum. Luculentus dixit: Sed ut eis, cum recessero ab eis. Has illis hodie minas intentas: Ego vado: eius reminiscens quod ante per eundem prophetam dixerat: *Vadens reuerterat ad locum meum, donec Oste. 1.1. deficiat. Ad locum meum, id est ad coelum, vos deceram, ut omnia in vos mala, cunctaque devoluantur. Hinc dices que sit supremo nostra, omniumque maxime dolenda calamitus, & quæ segniter ac oleitahunde illam mediteris? Cogita, recogita, quid sit tibi deesse media, ut ne fructu panis satieris? Animo volue & revolue: quatum sit dannum, si cadens ubi crux medium confriegas, atque oculos offendens exerceris? Si factis tellibus appetaris? si tibi terga vertunt a mici quos speratas, fidelissimos? si tibi nauis maris fluctibus submergatur? si dominus vi corrueat tempestatis? si campus frugibus ferax grandine commolatur? si opes tibi cuncta dimpiantur?***